



5.2.3. Vägledande handlingsregler för ett professionellt uppträdande i rättssalen

Advokatsamfundet har tillsammans med Riksåklagaren och hovrättspresidenten för Svea hovrätt under året 2020 tagit fram [vägledande handlingsregler](#) för ett professionellt uppträdande i rättssalen.

5.2.4. Kriminalvårdens handbok om besök och elektronisk kommunikation i anstalt och häkte

Kriminalvården har publicerat en [handbok](#) för hantering av vissa frågor i samband med besök m.m. i anstalt och häkte. Samråd har skett med Advokatsamfundet och Riksåklagaren kring vissa frågor om kontakten med offentliga försvarare.

5.2.5. Kriminalvårdens rutiner för införsel av elektronisk utrustning

Kriminalvården har [beslutat](#) om [rutiner](#) för ombud eller offentlig försvarares möjlighet att ta med elektronisk utrustning vid förhandlingar som genomförs i Kriminalvårdens lokaler. Vid besöket används särskild [kvittens](#) med bekräftelse om vilken utrustning som medförs samt villkoren för användningen.

5.3. Migrationsrätt

5.3.1. Om utredningsskyldighet vid asylärenden

Styrelsen har den 9 december 2004 uttalat följande om utredningsskyldighet vid biträde i asylärenden.

Migrationsverket har i vissa regioner bedrivit försöksverksamhet med ett nytt arbetssätt vid handläggning av asylärenden. Den s.k. Modellverksamheten innebär bl.a. en förändrad och mer aktiv roll för det offentliga biträdet vid asylutredningar. Regeringen har fattat beslut om att det nya arbetssättet skall tillämpas vid Migrationsverkets alla asylenheter före den 1 juli 2005.

Fråga har uppkommit vilken utredningsskyldighet ett offentligt biträde har i asylärenden som handläggs hos Migrationsverket enligt Modellverksamheten.

Utgångspunkten är att Migrationsverket enligt lag har en övergripande utredningsskyldighet i asylärenden. Denna utredningsskyldighet kan inte åläggas en advokat.

En advokat som förordnas som offentligt biträde i ett asylärende har som främsta plikt att, inom ramen för vad lag och god advokatsed bjuder, efter bästa förmåga tillvarata en klients intressen och bevaka dennes rätt i ärendet. Inom ramen för detta uppdrag åligger det advokaten att gentemot klienten iaktta trohet och lojalitet samt lyfta fram de omständigheter som talar för klientens sak. En advokat får inte,



utan klientens samtycke, till Migrationsverket redovisa uppgifter som talar till klientens nackdel.

5.3.2. Medicinska åldersbedömningar

Styrelsen har vid två tillfällen särskilt hanterat frågan om medverkan till medicinska åldersbedömningar i asylärenden. I det senare reviderade uttalandet har styrelsen den 16 december 2016 uttalat följande.

Fråga har uppkommit om det finns anledning att revidera det vägledande uttalandet som publicerats i [cirkulär nr 21/2015](#) angående medicinska åldersbedömningar i asylärenden.

Den 19 maj 2016 fick Rättsmedicinalverket regeringens uppdrag att utifrån aktuell forskning och beprövad erfarenhet med stor skyndsamhet påbörja genomförandet av medicinska åldersbedömningar inom ramen för ansökningar om uppehållstillstånd och omedelbart öka förmågan och kapaciteten på detta område, samt utveckla sin förmåga att genomföra medicinska åldersbedömningar inom ramen för brottmålsprocessen. Rättsmedicinalverket genomför för närvarande en upphandling av medicinska tjänster för bildtagning med magnetkamera av knäled och röntgenundersökning av visdomständer i underkäken med panoramaröntgen samt medicinska analyser av bilderna. Rättsmedicinalverket siktar på att komma i gång med verksamheten under första kvartalet 2017.

Socialstyrelsen arbetar för närvarande med en kompletterande studie för att fördjupa kunskapen om magnetkamera som metod för medicinska åldersbedömningar med avgivande av delrapport senast den 30 april 2017 och slutrapport senast den 30 november 2017.

Barnläkarföreningen är inte uttryckligt negativ till de nu föreslagna metoderna för medicinsk åldersbedömning.

Utifrån de rådande omständigheterna har styrelsen för Sveriges advokatsamfund vid möte den 16 december 2016 beslutat att revidera det vägledande uttalandet som publicerats i cirkulär nr 21/2015 genom att ersätta kravet på synnerliga skäl med särskilda skäl för advokats medverkan till att klienten genomgår en medicinsk åldersbedömning. Ändringen innebär alltså en mycket restriktiv bedömning av förutsättningarna för advokatens medverkan till att klienten genomgår en sådan undersökning. Det förtjänar att framhållas att advokaten kan vara förhindrad att yrka ersättning för sådant utlägg om resultatet av åldersbedömningen är till nackdel för klienten.

Styrelsen har antagit följande vägledande uttalande.

En advokat som är förordnad som offentligt biträde i ett ärende enligt utlänningslagen har som främsta plikt att, inom ramen för vad lag och god advokatsed bjuder, efter bästa förmåga tillvarata klientens intressen och bevaka



5.6. Affärsjuridik – företagande och mänskliga rättigheter

Advokatsamfundet har 2016 presenterat [vägledning](#) för advokatbyråer med affärsjuridisk verksamhet i fråga om företagande och mänskliga rättigheter.

5.7. Skatterättsprocessen

Advokatsamfundet har tillsammans med Skatteverket och förvaltningsdomstolarna under åren 2018-2019 arbetat för att ta fram en [rapport](#) om åtgärder för att förbättra skatteprocessen i stora och komplicerade mål.

5.8. Ombud i personskadeärenden

Advokatsamfundet har tillsammans med Sveriges Försäkringsförbund utarbetat en [vägledning](#) om fördelning av arbetsuppgifter mellan skadereglerare och ombud i personskadeärenden.

5.9. Processen i EU-domstolen

CCBE (The Council of Bars and Law Societies of Europe) har publicerat en [vägledning](#) för advokater som processar i EU-domstolen.